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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu současného stavu zemědělského podniku a

následné vyhodnocení jeho vhodnosti k podnikání v systému ekologické produkce

s ohledem na stanovištní podmínky, strukturu podniku, jeho stávajícího zaměření,

lidský faktor i ekonomické aspekty.

V teoretické části je nastíněna problematika ekologického zemědělství a jeho trvalé

udržitelnosti, podpora podnikání zemědělců v ekologickém zemědělství, a faktory

ovlivňující hospodaření v chráněných krajinných oblastech.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení současného stavu podniku. Je zde

hodnocena rostlinná a živočišná výroba a možnosti ubytovací služby pro

mimoprodukční činnost farmy. Pro posouzení vhodnosti podniku pro podnikání

v režimu EZ je v diplomové práci použita SWOT analýza.

V závěru je vyhodnocena vhodnost podniku pro podnikání v ekologickém způsobu

hospodaření včetně doporučení pro zahájení činnosti.

Klíčová slova:

Ekologické zemědělství, trvalá udržitelnost, mladý zemědělec, agroturistika,

hospodaření v CHKO
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Abstract and key words:

The focus of diploma thesis is the analysis of present state of a farm and following

evaluation its suitability for business in the system of organic production considering

site conditions, structure of the company, its specialization, human factors and

economical aspects.

The theoretical part deals with problematics of organic agriculture and its

sustainability, support of organic farmers and factors which influence farming in

protected landscape areas.

The practical part of the thesis is focused on evaluation of present state of the farm.

Plant production and livestock production are evaluated together with possibilities of

accommodation services as non-productive activities of the farm. For the evaluation

of the company in terms of its suitability for business in organic agriculture SWOT

analysis has been used.

In conclusion, suitability of the farm for business in organic agriculture practices is

evaluated. Furthermore, recommendations and proposals for initiation of the

activities are added.

Key words:

Organic agriculture, sustainability, Young Farmer, agrotourism, farming in protected

landscape areas
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1. Úvod

Udržitelnost a soběstačnost zemědělství je v posledních letech skloňovaným pojmem

napříč mnoha odvětvími. Zemědělství a jeho navazující služby a produkty sice

zasahuje do každodenních životů nás všech, ale přesto je většina obyvatel od půdy

jako takové již zcela odtržena. Zatímco v dřívějších dobách takřka každý znal

někoho, kdo se na výrobě potravin přímo podílí, dnes je často nejbližší kontakt

s obhospodařovaným polem nebo pasoucími se kravami pouze z okénka auta, jímž

krajinou projíždíme. S rozvojem globalizace se trend obrátil k masové spotřebě,

často však bez ohledu na nutnost a reálnou potřebu nabízených produktů. Tento stav,

a hlavně budoucnost společnosti zvyklé na neomezenou konzumaci bez ohledu na

následky, natož odpovědnost za často bezohledné čerpání přírodních zdrojů, je

pravděpodobně nejdůležitější otázka, jež nás v příštích letech čeká zodpovědět.

Zemědělství má z forem managementu krajiny největší plošný dosah. Vedle

produkční funkce jsou dnes zvýrazňovány i funkce mimoprodukční. Mimoprodukční

funkce zemědělství se uplatňovaly i v minulosti, ale v nadcházejícím období musí

sehrát významnější roli. Dříve byly mimoprodukční funkce plněny jen ve velmi

malém rozsahu a zemědělství plnilo hlavně úlohu produkce. V současnosti je potřeba

považovat je za součást hospodaření v krajině. Prostor pro prosazování

mimoprodukčních funkcí v zemědělství a venkovském prostoru vytváří řada opatření

a cíleně realizované finanční podpory. Udržovaná krajina má funkci estetickou,

kulturní funkce plní jak ochranu historické krajiny, tak krajinného rázu a ochranu

kulturních památek a hodnot. Rekreační a zdravotní funkce souvisejí s využitím

volného času, zájmovým a zdravotním využíváním krajiny, lesa a vodních ploch, a to

od pobytů, přes agroturistiku, až po využívání léčebných médií. Rozvoj těchto funkcí

podporuje i funkci sociální, vázanou na životní úroveň nejen venkovského

obyvatelstva, ale i celé populace. Hlavní roli mezi mimoprodukčními funkcemi

z hlediska obecných podmínek trvale udržitelného rozvoje krajiny hraje funkce

environmentální (VÁCHAL, MOUDRÝ, 2002).

V Evropě všeobecně dochází postupně ke snižování počtu obyvatelstva a ke stárnutí

populace. Tento trend je pak zvláště patrný ve venkovských regionech. Současný

venkov zpravidla nenabízí příliš mnoho pracovních příležitostí, má nízkou dopravní
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dostupnost, horší vybavenost infrastrukturou, malý rozsah bytové výstavby a také

mzdová úroveň ve srovnání s městem je nižší. Výše uvedené aspekty motivují mladé

lidi k odchodu z venkova. Venkov se tak stává životním prostorem pro lidi převážně

vyšších věkových kategorií (SVATOŠOVÁ a kol., 2005).

Vzhledem k tradici zemědělců v naší rodině jsem se rozhodla zmapovat možnosti

využití rodinného hospodářství a související zemědělské půdy pro podnikání

v režimu ekologického zemědělství. Protože usedlost spadá pod oblast CHKO

Blanský les, veškeré navrhované činnosti a produkční aktivity je potřeba realizovat

v souladu s požadavky na ochranu přírody a krajiny.
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2. Literární rešerše

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství hospodaří v souladu s přírodou - jeho cílem není jen

produkce kvalitních biopotravin, ale především šetrný přístup k přírodě, a to

využíváním biologických zákonitostí jak při pěstování rostlin, tak chovu zvířat.

Ekologický zemědělec se tedy necítí být pánem přírody, ale je její součástí, a za

ochranu přírody cítí morální odpovědnost (MOUDRÝ, 1997).

Pojem „trvalá udržitelnost“ má nosnost ve svém ekologickém, resp.

environmentálním základu. Zodpovědnost zemědělce za krajinu se uplatňuje již od

80. let minulého století. FAO v roce 1993 definovalo trvale udržitelné zemědělství

jako: systém chránící a zachovávající půdu, vodu, rostlinné a živočišné genové

zdroje, systém nedegradující životní prostředí, který je zvládnutelný, ekonomicky

soběstačný a sociálně akceptovatelný. Tento tedy vždy hledá cestu mezi

environmentálními potřebami a ziskem, a tedy optimální udržitelnost hospodaření

(ŠARAPATKA, 2010).

Trvale udržitelný rozvoj je pak dle zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí

definovaný jako proces, který splňuje stávající potřeby lidské společnosti, aniž by se

dotýkal schopnosti budoucích generací tyto své potřebu uspokojovat. Cílem je

respekt a ohled na možnosti ekosystému planety.

Trvale udržitelné hospodářství je ekologicky únosné, ekonomicky životaschopné,

sociálně zodpovědné, šetrné vůči zdrojům a slouží jako základna pro budoucí

generace. Jeho základem je pak především interdisciplinární přístup, cíleně

využívající různé faktory vzájemných vztahů. Takové využívá agroekosystém

způsobem, který udrží jeho biologickou diverzitu, produktivitu, regenerační kapacitu,

vitalitu a funkčnost tak, aby nejen dnes, ale i v budoucnosti plnilo ekologické,

ekonomické a společenské funkce, a to jak na lokální, tak i národní a globální úrovni,

a nepoškozovalo další související ekosystémy (LACKO-BARTOŠOVÁ, 2005).
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2.1.1 Důvody hospodaření v režimu ekologického zemědělství

Důvodů, které vedou zemědělce k přechodu na ekologické hospodaření, může být

i několik najednou. Podle průzkumů jsou uváděny zejména tyto: šetření životního

prostředí, podpora ohleduplného chovu zvířat, vlastní produkce hodnotnějších

potravin, obavy z práce s jedovatými látkami, výskyt pozemků v pásmu PHO nebo

CHKO, zájem o získání dotace, představa vyšších příjmů, blízkost zdroje poptávky

po biopotravinách (ŠKEŘÍK, 1995).

Za rozhodnutím hospodáře začít podnikat v ekologickém režimu stojí zpravidla

životní styl. V případě malých či přímo rodinných hospodářství začíná cesta často

u původně zájmového chovu či pěstování ovoce a zeleniny pouze pro svou potřebu.

V takovém přístupu je kladen důraz na chovaná zvířata spíše ve smyslu členů rodiny,

na jejich životní pohodu a dobré zdraví, a stejně tak zeleninovou zahradu či sad

majitelé obhospodařují s ohledem na zdravotní nezávadnost, minimalizaci vstupů, ale


[…]


realizace těchto plánů by mohl podnik využít finanční podpory z Programu rozvoje

venkova. Jednalo by se o OSU I 1. Opatření zaměřená na restrukturalizaci a rozvoj

fyzického kapitálu a podporu inovací, konkrétně o titul I 1.1.1 Modernizace

zemědělských podniků a titul I 1.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a

potravinářským produktům. Nabízí se také možnost zhodnocení stávajícího

zájmového chovu ovcí (ovčí sýry), či zvážení nabídky prodeje ovčího masa, ovčích

kůží, zařazení kurzu zpracování rouna a dalšího využití vlny, atp.

Dotační podporu v kombinaci všech aktivit by bylo možné využít pro

následující oblasti:

 Investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou výrobu

 Investice do zemědělských staveb a technologií pro rostlinnou výrobu

 Založení porostů trvalých kultur (zde výsadba ovocných sadů)

 Výstavba a rekonstrukce dalších zahradnických staveb (technologie na sušení

jablečných křížal)

 Investice spojené s úpravou a zpracováním vlastní produkce zemědělské

výroby včetně staveb na jejich skladování

 Nákup hospodářských zvířat (ovcí, koz, drůbeže, králíků nebo koní)

 Nákup krmiv, hnojiv a prostředků na ochranu rostlin pro přímou spotřebu

v podniku

 Aktivity, jejichž realizací dojde k navýšení zatížení půdy dobytčími

jednotkami

 Aktivity, při jejichž realizaci dojde ke zpracování zemědělských produktů
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Součástí podnikatelského záměru by také bylo adekvátní využívání obnovitelných

zdrojů (solární energie, využití dešťové a šedé vody atp.), což by přispívalo nejen ke

snížení souvisejících nákladů s provozem služby, ale také mělo potenciál oslovit

další specifickou komunitu ze strany klientů zajímajících se o udržitelný životní styl.

7. Závěr

Pro zhodnocení realizovatelnosti návrhů je třeba vycházet z komparativní výhody

stanoviště. Nejsilnější hodnotou podniku je vlastní půda o výměře 5,5 ha, kvalita

TTP, výhodná geografická poloha, a zvyšující se zájem po bioproduktech, zdravém

životním stylu, ekologii a zlepšujícím se vztahu k přírodě obecně. Farma již nyní

splňuje většinu podmínek splňujících nároky pro režim ekologického zemědělství.

Vlastní pastviny s potřebným zázemím, již existující zájmový chov a tedy menší

finanční nároky jeho rozšíření, dodržování správné péče o trvalé travní porosty, díky

rodinnému zázemí může nabídnout vysoce produktivní, odborný rozsah prací i

z pohledu flexibilnosti těchto personálních zdrojů.

Konverze na ekologické zemědělství po registraci podnikatele v EZ by byla poměrně

snadná. Podnik by reagoval na stoupající společenskou poptávku po údržbě krajiny

(dotační politika podporující chov přežvýkavců včetně ovcí), a v souladu s filozofií

provozovatelů se aktivně podílel na trvalé udržitelnosti a rozšíření biodiverzity

v krajině. První navrhovaný záměr směřovaný pouze na chov ovcí se sice jako

samostatný projekt ukázal neziskovým, ale v případě ovocného sadu v kombinaci

s pastvou chovaného stáda ovcí by se jednalo o vhodné využití plochy podniku a

jeho současného zaměření. Z důvodu nutného znovuobnovení sadu je ale jeho

realizace a návratnost dlouhodobého charakteru, a nemohl by sloužit jako okamžitý

zdroj příjmů. Pro třetí návrh aktivit, tedy zřízení penzionu v kombinaci s nabídkou

agroturistiky a souvisejících služeb hovoří nejvíce faktorů. I zde se jedná o nutné

dokončovací stavební práce, ale díky možnosti získání finančního čerpání je

realizovatelný.
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Ze SWOT analýzy vyplývá řada konkrétních možností pro využití práce jako

podkladu pro tvorbu podnikatelského záměru, využitím dotačních podpor pro EZ a

Programu rozvoje venkova. Jako nejrealizovatelnější podnikatelský záměr se jeví

kombinace všech výše uvedených režimů. Na základě získaných dat o podmínkách

hospodářství by bylo nejvhodnější rozšíření chovu ovcí a jeho konverze na režim EZ,

která by nesla minimální náklady a nutné změny, jelikož většinu parametrů chov

splňuje již nyní. Investice do znovuzaložení ovocného sadu nabízí možnost hostům

nabídnout vlastní výpěstky, a to nejen ovoce, ale i další produkty činností.

Kombinace ovocného sadu a pastvy ovcí zde byla realizována již v minulosti. Jedná

se tedy o ověřený a praktický způsob využití obojího způsobu produkce dohromady.
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9. Použité zkratky

BTPM Bez tržní produkce mléka

CHKO Chráněná krajinná oblast

ČR Česká Republika

EC European commission - Evropská komise

EEC European economic community - Evropské ekonomické společenství

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EZ Ekologické zemědělství

FAO Food and Agriculture Organization – Organizace pro výživu a zem.

IZR Integrovaný registr zvířat

JZD Jednotné zemědělské družstvo

LEADER Liaison Entre Actions Développement de l´Économie Rurale -

Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku

LFA Less Favoured Areas – méně příznivé oblasti

LPIS Land Parcel Identification System – veřejný registr půdy

MAS Místní akční skupina

MZE Ministerstvo zemědělství

OP Osevní postup

PHO Pásmo hygienické ochrany

PRV Program rozvoje venkova

SIZF Státní zemědělský intervenční fond

TTP Trvalé travní porosty

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

ÚSES Územní systém ekologické stability