Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | B4 131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | 2018/1019 |
| Název práce: | Zahájení činnosti mladého zemědělce v režimu ekologického zemědělství |
| Student: | Kristýna Kropáčková |
| Katedra: | Ekosystémů |
| Vedoucí práce: | prof. Ing. Jan Moudrý, CSc. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | | | X | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | | | X | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | | X | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | | X | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | | X | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uvedte, které plánované aktivity bude nejobtížnější splnit a z jakých důvodů obtížnost splnění vyplývá.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

26.4. 2019